
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0580
10 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0580

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 441/2020
Pregão Eletrônico  Nº 074/2020
Data da Assinatura:	24/09/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BUGRE COMERCIAL EIRELLI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DIVERSOS PARA OS INTE-
GRANTES SCFV ATRAVÉS DA PORTARIA 378 INCREMENTO 
PROVISÓRIO PARA AS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS, PROCES-

SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 40.730,40 (Quarenta Mil, Setecentos e Trinta Reais e 
Quarenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°442/2020
Pregão Eletrônico  Nº 074/2020
Data da Assinatura:	24/09/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CORDEIRO LICITACOES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DIVERSOS PARA OS IN-
TEGRANTES SCFV ATRAVÉS DA PORTARIA 378 INCREMENTO 
PROVISÓRIO PARA AS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 23.641,00 (Vinte e Três Mil, Seiscentos e Quarenta e Um 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°443/2020
Pregão Eletrônico  Nº 074/2020
Data da Assinatura:	24/09/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 MASTER COMERCIO E SERVICOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DIVERSOS PARA OS IN-
TEGRANTES SCFV ATRAVÉS DA PORTARIA 378 INCREMENTO 
PROVISÓRIO PARA AS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 872,00 (Oitocentos e Setenta e Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.715, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 74/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 74/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DIVER-
SOS PARA OS INTEGRANTES SCFV ATRAVÉS DA PORTARIA 378 
INCREMENTO PROVISÓRIO PARA AS AÇÕES SOCIOASSISTEN-
CIAIS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 ACHOCOLATADO EM PÓ, SOLÚVEL, IN-
STANTÂNEO, RICO EM VITAMINAS. PACOTE  
500 GRAMAS INGREDIENTES: CACAU EM 
PÓ, MALTODEXTRINA, AMIDO, BIOTINA, 
PANTOTENATO DE CÁLCIO, LECITINA DE 
SOJA. OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E 
LIMPAS. 

STELA DORO 200,00 3,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 AÇUCAR CRISTAL, BRANCO DE 1ª QUALI-
DADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM  
PLÁSTICA DE 5 KG (CINCO QUILOS), COM 
TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO 
PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VI-
GENTE, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS. 

ESTRELA 200,00 11,89

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0580

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

3 ÁGUA SANITÁRIA 1 LTS: SOLUÇÃO AQUOSA, 
FRASCO PLÁSTICO OPÁCO, A BASE DE  
HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM 
TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0% A 2,5% P/P, 
AROMATIZANTE COM VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO, COM REGISTRO DO PRODUTO 
NA ANVISA. 

SIPROLIMP 200,00 2,45

CORDEIRO 
LICITACOES 
LTDA

5 BANANA CATURRA DE PRIMEIRA QUAL-
IDADE, OU SEJA, GRAÚDAS, EM PENCA,  
FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO 
(NEM MUITO VERDES, NEM MUITO MAD-
URAS), COM CASCA UNIFORME, AROMA E 
SABOR CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM 
BRILHO. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.

CANTU 400,00 2,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

6 BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, COM 
DUPLA EMBALAGEM, CONTENDO 400 
GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 
7 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

CASAREDO 200,00 3,99

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

7 BISCOITO SALGADO, ISENTO DE MOFO, 
INSETOS, SUJIDADES E OUTROS  MATERIAIS 
ESTRANHOS. EMBALADAS EM PLÁSTICO 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, LACRADOS, 
INTACTOS, CONTENDO INFORMAÇÕES 
SOBRE O PRODUTO NO RÓTULO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. NOVENTA POR 
CENTO (90%) DAS BOLACHAS DEVEM ESTAR 
INTEIRAS NO MOMENTO DA ENTREGA. 
PACOTE DE 400G 

GERMANI 200,00 3,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

8 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, EMBALAGEM 
DE VIDRO DE 200 GRAMAS.  

AMIGO 200,00 8,99

CORDEIRO 
LICITACOES 
LTDA

9 CARNE BOVINA MOÍDA, MAGRA, COM NO 
MÁXIMO 10% DE GORDURA, RESFRIADA,  
LIMPA, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, 
SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDA-
CENTAS, ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALA-
DA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 
E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESIS-
TENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. 
O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR PESO 
LÍQUIDO MÁXIMO DE 2KG POR EMBAL-
AGEM. DEVERÁ SER TRANSPORTADA EM 
CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS TÉR-
MICAS QUE MANTENHAM SUA TEMPERA-
TURA DESDE A SAÍDA DO MERCADO ATÉ 
A ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. ESTA 
DEVERÁ APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE 

IRMAOS 
SILVA

200,00 14,89

CORDEIRO 
LICITACOES 
LTDA

10 CARNE BOVINA PARA PANELA, MAGRA, 
COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 
SEM  NERVOS, RESFRIADA, LIMPA, NÃO 
AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS 
ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR 
CARACTERÍSTICO, EMBALADA EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, LIMPO, NÃO 
VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MO-
MENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 
2KG POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANS-
PORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU 
EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM 
SUA TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 
MERCADO ATÉ A ENTREGA NO ESTABE-
LECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE 
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO 
CONSUMO. 

IRMAOS 
SILVA

400,00 16,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

11 CARNE SUÍNA TIPO SOBREPALETA, SEM 
OSSO, CONGELADA, SEM ACUMULO DE  
LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR. DEVERÁ 
SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS 
PLÁSTICAS CONTENDO NO MÍNIMO 1KG DO 
PRODUTO. RÓTULO CONTENDO PROCEDÊN-
CIA DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA 
NUTRICIONAL, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE E REGISTRO NO SIM, CISPOA 
OU SIF. O TRANSPORTE DO PRODUTO PARA 
ENTREGA DEVERÁ REALIZADO EM VEÍCULO 
REFRIGERADO OU CAIXA TÉRMICA ASSE-
GURANDO A TEMPERATURA DO MESMO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ SER APRE-
SENTADA AMOSTRA PARA TESTE.

PRIMEVO 200,00 11,90

CORDEIRO 
LICITACOES 
LTDA

12 COXA E SOBRECOXA CONGELADA, LIVRE DE 
PARASITOS E DE QUALQUER  SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU 
ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR E 
SABOR PRÓPRIOS, DEVERÁ SER ENTREGUE 
EM MONOBLOCOS, CAIXAS DE PAPELÃO 
LACRADA OU EM PORÇÕES INDIVIDUAIS EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, 
LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. 
NÃO PODERÁ APRESENTAR SINAIS DE 
RECONGELAMENTO NO MOMENTO DA 
ENTREGA, COMO GELO AVERMELHADO OU 
LÍQUIDOS PEGAJOSOS NA EMBALAGEM. DE-
VERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO RE-
FRIGERADO OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE 
MANTENHAM SUA TEMPERATURA DESDE 
A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 
ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESEN-
TAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS 
AO TRANSPORTE. 

LAR 200,00 6,48

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

13 DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - COM-
POSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO,  ESPE-
SSANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, 
CORANTE, PERFUME E ÁGUA. COMPONENTE 
ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFON-
ATO DE SÓDIO. CONTÉM TERNSOATIVO 
BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: FRASCO 
COM 500 ML. 

GOTA LIMPA 200,00 1,67

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

14 DOCE DE FRUTAS, CONTENDO POLPA DE 
FRUTA, EM POTE PLÁSTICO CONTENDO 
NO MÍNIMO 400G.PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 10 MESES A CONTAR DA DATA 
DA ENTREGA. 

DI FRUTI 200,00 2,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

15 EXTRATO DE TOMATE DE BOA QUALIDADE, 
ISENTO DE IMPUREZAS. A EMBALAGEM  DE-
VERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 
QUE A LEGISLAÇÃO DETERMINAR.  DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
EMB. 1 KG 

D JUDA 200,00 7,38

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

16 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, BRANCA, 
TIPO 1. ENRIQUECIDA COM FERRO E  ÁCIDO 
FÓLICO. EMBALADA EM PACOTES DE 
PLÁSTICO OU PAPELÃO DE 5 KG. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 110 DIAS A CONTAR 
DA DATA DA ENTREGA. 

DALLA 200,00 14,48

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

17 FEIJÃO PRETO TIPO 1, IN NATURA, CON-
STITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS   
INTEIROS E ÍNTEGROS DE COR ESCURA 
(TOM PRETO), MADUROS, LIMPOS E SECOS, 
DE PRODUÇÃO DE ÚLTIMA SAFRA. ISENTO 
DE MATÉRIA TERROSA, PEDRA, CORPOS 
ESTRANHOS OU PARASITAS. EMBALAGEM: 
PACOTES DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANS-
PARENTES E RESISTENTES CONTENDO 1 KG. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

MANU 400,00 5,97

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

18 FUBÁ DE MILHO AMARELO, EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA RESISTENTE, COM 01 KG.   PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A CON-
TAR DA DATA DA ENTREGA 

DALLA 200,00 2,48

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

19 GELATINA EM PÓ INGREDIENTES: AÇÚCAR 
CRISTAL, GELATINA EM PÓ,  ACIDULANTE 
(ÁCIDO FUMÁRICO), SAL, AROMATIZANTE E 
CORANTES ARTIFICIAIS AMARELO CREPÚS-
CULO OU AZUL INDIGOTINA OU VERMELHO 
BORDEAUX. PORÇÃO DE 20G COM 17G DE 
CARBOIDRATOS DOS QUAIS AÇÚCARES, 
PROTEÍNAS 1,6 G E SÓDIO 71MG. SABORES 
DIVERSOS. EMBALAGEM DE 1 KG 

NEILAR 200,00 21,59

CORDEIRO 
LICITACOES 
LTDA

20 LARANJA PÊRA 1º QUALIDADE, GRAU MEDIO 
DE AMADURECIMENTO, SEM BATIDAS,   
TAMANHO GRANDE, EMBALADAS EM SACOS 
DE POLIETILENO COM INDICAÇÃO DE PESO. 

CANTU 400,00 1,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

21 LEITE INTEGRAL UHT EM EMBALAGEM 
LONGA VIDA DE 1 LITRO  (TETRA PAK OU 
SACHÊ) CAIXA COM 12 

TERRA VIVA 200,00 47,87

CORDEIRO 
LICITACOES 
LTDA

22 MAÇA FUJI DE BOA QUALIDADE E AMADU-
RECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE  CON-
SUMO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS 

CANTU 400,00 6,97

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

23 MACARRÃO COM OVOS, TIPO ESPAGUETE 
A MASSA AO SER COLOCADA NA ÁGUA 
NÃO DEVE TURVÁ-LA ANTES DA COCÇÃO. 
APÓS A COCÇÃO, A MASSA NÃO PODERÁ 
APRESENTAR TEXTURA OU CONSISTÊNCIA 
DE EMPAPAMENTO. EMBALADO EM SACO 
PLÁSTICO RESISTENTE, TRANSPARENTE DE 
1000GR. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 
MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

CASAREDO 400,00 2,39

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

24 MARGARINA CREMOSA COM SAL, SEM GOR-
DURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL  
COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, AÇÚ-
CAR E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS 
PADRÕES LEGAIS. PRODUZIDA E EMBALADA 
DENTRO DAS NORMAS QUE DETERMINA A 
LEGISLAÇÃO. DEVERÁ SER CREMOSA, COM 
ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM POTES 
PLÁSTICOS RESISTENTES, ESTANDO ESTES 
ÍNTEGROS NO MOMENTO DA ENTREGA. 
DEVE CONTER RÓTULO COM TODAS AS 
INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FORNECI-
MENTO: POTES DE 500G. 

PRIME 200,00 3,97



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0580

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

25 MELADO OBTIDO PELA EVAPORAÇÃO DO 
CALDO DE CANA OU APARIT DA RAPADU-
RA   POR PROCESSOS TECNOLOGICOS 
ADEQUADOS COM DEVIDOS CUIDADOS DE 
HIGIENE DURANTE SUA PRODUAÇÃO LIVRE 
DE SUJIDADES MOFOS, INSETOS , PARASITAS 
SABOR ODOR E COR CARACTERISTICOS, 
EMABALAGEM DE 1 KG 

NONO 
FELICE

200,00 11,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

26 MILHO PARA PIPOCA, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE COM ADEQUADO ESTOURO 
DOS  GRÃOS. ISENTO DE SUJIDADES, MOFOS, 
INSETOS E OUTROS GRÃOS. EMBALAGEM 
DEVE ESTAR ÍNTEGRA, TRANSPARENTE, 
NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA.  FORNECIMENTO: 
PACOTE DE 500G. 

VALAR 200,00 2,96

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

28 OVOS VERMELHOS, FRESCOS, GRANDES, 
ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, SUJIDADES E  
RACHADURAS, COR, ODOR OU SABOR NOR-
MAIS; ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM 
APROPRIADA COM 12 UNIDADES 

CARMINATI 200,00 4,79

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

29 PAPEL HIGIÊNICO TIPO FOLHA DUPLA, 
BRANCO, NEUTRO, PICOTADO E GOFRADO,  
EM ROLO COM 30 METROS COMPRIMENTO 
POR APROXIMADAMENTE 10 CENTÍMETROS 
DE LARGURA CADA, PAPEL ESTE COMPOSTO 
POR 100 % DE FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM, 
NÃO RECICLADA, ISENTO DE PAPEL RECI-
CLADO, CISCOS OU FALHAS DE FABRICAÇÃO, 
BIODEGRADÁVEL, ACONDICIONADO EM 
PACOTES COM QUATRO ROLOS CADA, 
AGRUPADOS EM FARDOS TOTALIZANDO 64 
ROLOS/FARDO. 

QUALITE 6,00 59,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

30 PRESUNTO COZIDO _SEM CAPA DE GORDU-
RA, FATIADO NO DIA DA ENTREGA PEÇA,   A 
EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO 
EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 
ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESIS-
TENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, 
ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. 
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTER-
NAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIO-
NAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE 
DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/
DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. 
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. PESANDO APROXIMADAMENTE 
FATIAS DE 30G. 

PAMPLONA 150,00 15,90

CORDEIRO 
LICITACOES 
LTDA

31 QUEIJO COLONIAL/ MUSSARELA: DEVE 
SER PREPARADO COM LEITE E/OU LEITE  
RECONSTITUÍDO (INTEGRAL), SEMI-DESNA-
TADO, DESNATADO E/OU SORO LÁCTEO, 
PASTEURIZADOS, E COAGULANTE APROPRI-
ADO (DE NATUREZA FÍSICA E/OU QUÍMICA 
E/OU BACTERIANA E/OU ENZIMÁTICA). 
DEVERÃO SER PRODUZIDOS DE ACORDO 
COM O REGULAMENTO TÉCNICO DE 
IDENTIDADE E QUALIDADE DE QUEIJOS 
(PORTARIA Nº 146 DE 07 DE MARÇO DE 1996), 
ESTAREM REGISTRADOS, NO MÍNIMO, NO 
ÓRGÃO MUNICIPAL DE INSPEÇÃO COMPE-
TENTE. OS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 
DEVEM POSSUIR O CARIMBO DO SERVIÇO 
DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO DO PARANÁ ( SIP) OU SERVIÇO 
INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), E ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 
SANITÁRIA VIGENTE. NÃO PODE CONTER: 
ÓLEO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, 
AMIDOS OU FARINHAS. 2.1 ESPECIFICAÇÕES 
DE EMBALAGENS DE ACORDO COM AS 
NORMAS DA CONTRATANTE . 

ALTO 
ALEGRE

150,00 39,89

MASTER 
COMERCIO 
E SERVICOS 
EIRELI

32 SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEU-
TRO - COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS 
GRAXOS  DE COCO/BABAÇU, SABÃO DE 
ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE 
ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, 
GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE 
E ÁGUA. - EMBALAGEM: PLÁSTICA. PACOTE 
CONTENDO 5 UNIDADES DE 200 GR. 

MARLUCE 20,00 4,00

MASTER 
COMERCIO 
E SERVICOS 
EIRELI

33 SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: CARBONATO DE SÓDIO, IÓXIDO DE 
TITÂNIO, GLICERINA, CORANTE E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, 
ESPECIFICAÇÕES PH 1% = 1,5 MÁXIMO, 
ALCALINIDADE LIVRE: MÁXIMO 0,5% P/P, DE 
GLICERINA, EMBALADO EM CAIXAS DE PA-
PEL COM CAPACIDADE 1 KG, COM VALIDADE 
DE 2 ANOS, COM AUTORIZAÇÃO REGISTRO 
E/OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA 

ASTER 200,00 3,96

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

34 SAGU, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRAN-
HOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA,   
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE 
DE 500G 

MANU 200,00 2,88

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

35 SAL REFINADO, IODADO, COM GRANU-
LAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRAN-
COS.   A IODAÇÃO DO SAL DEVE SEGUIR A 
LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, EMBALAGEM DE 
POLIETILENO DE 1,0 KG. PRAZO DE VALI-
DADE MÍNIMA DE 10 MESES, A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA 

GARÇA 200,00 1,09

CORDEIRO 
LICITACOES 
LTDA

36 SALSICHA TIPO HOT DOG, PESANDO 40 
GRAMAS CADA, CONGELADA  (À TEMPERA-
TURA QUE GARANTA QUE O PRODUTO 
ATINJA – 18º C). DEVERÁ APRESENTAR 
TEXTURA, COR, ODOR E SABOR CARAC-
TERÍSTICO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO 
QUE APRESENTE SUPERFÍCIE ÚMIDA E/OU 
PEGAJOSA, EXSUDATO LIQUIDO OU PARTES 
FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, 
COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. 
NÃO SERÁ TOLERADA A PRESENÇA DE MAN-
CHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS OU 
COLORAÇÃO SEM UNIFORMIDADE 

COOPAVEL 150,00 7,97

CORDEIRO 
LICITACOES 
LTDA

37 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO 
MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% 
DE   MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM 
COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDI-
CIONADOS EM EMBALAGEM DE 10KG EM 
SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM 
ETIQUETA DE PESAGEM. 

CANTU 200,00 3,48

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 74/2020, é de R$ 65.243,40 (Sessenta e Cinco Mil, Duzen-
tos e Quarenta e Três Reais e Quarenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
três dias de setembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.716, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 75/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 75/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EMBALA-
DAS PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS DE TRABALHADORES 
QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL, FAMÍLIAS QUE POSSUEM CRIANÇAS EM ESTADO DE 
RISCO E DESNUTRIÇÃO, IDOSOS EM SITUAÇÃO DE DOENÇA, 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM 
EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL E QUE MOMENTANEAMENTE 
ENFRENTARAM NECESSIDADES BÁSICAS DE ALIMENTAÇÃO, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE RESGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 1 AÇUCAR CRISTAL, BRANCO DE 1ª 
QUALIDADE, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM  PLÁSTICA DE 5 KG (CINCO 
QUILOS), COM TODAS AS INFORMAÇÕES 
PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO 
NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS 
PACOTES INDIVIDUAIS. 

ESTRELA 1.500,00 11,00

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 2 ÁGUA SANITÁRIA 1 LTS: SOLUÇÃO 
AQUOSA, FRASCO PLÁSTICO OPÁCO, A 
BASE DE  HIPOCLORITO DE SÓDIO OU 
CÁLCIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO 
DE 2,0% A 2,5% P/P, AROMATIZANTE COM 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A 
PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, COM 
REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA. 

BRILHA SUL 1.500,00 1,45



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0580

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 3 ARROZ SUBGRUPO PARBOLIZADO, 
CLASSE LONGO FINO, TIPO 1 NÃO 
SENDO NECESSÁRIO LAVAR PARA SUA 
PREPARAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 
MESES; EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO 
POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, 
TERMO SOLDADO. DATA DE FABRI-
CAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS. 
EMBALAGEM DE 5 KG 

CHINES 1.500,00 17,48

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 4 BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, COM 
DUPLA EMBALAGEM, CONTENDO 400 
GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 7 MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA. 

PRODASA 1.500,00 3,08

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 5 CAFE SOLUVEL GRANULADO, EMBAL-
AGEM DE 200 GRAMAS. COM SELO DE 
PUREZA DA ABIC  

OURO 1.500,00 8,00

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 6 CREME DENTAL ADULTO COM FLUOR 
TUBO COM 90 GRAMAS  

FREE DENT 1.500,00 1,30

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 7 DOCE DE FRUTAS, CONTENDO POLPA DE 
FRUTA, EM POTE PLÁSTICO CONTENDO 
NO MÍNIMO 400G.PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 10 MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA. 

DIFRUTTI 1.500,00 2,59

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 8 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, BRANCA, 
TIPO 1. ENRIQUECIDA COM FERRO E  
ÁCIDO FÓLICO. EMBALADA EM PACOTES 
DE PLÁSTICO OU PAPELÃO DE 5 KG. PRA-
ZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 110 DIAS A 
CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

GARDENIA 1.500,00 10,70

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 9 FEIJÃO PRETO TIPO 1, IN NATURA, 
CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE 
GRÃOS   INTEIROS E ÍNTEGROS DE COR 
ESCURA (TOM PRETO), MADUROS, LIM-
POS E SECOS, DE PRODUÇÃO DE ÚLTIMA 
SAFRA. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, 
PEDRA, CORPOS ESTRANHOS OU PAR-
ASITAS. EMBALAGEM: PACOTES DE PO-
LIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTES 
E RESISTENTES CONTENDO 1 KG. PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

BELA 3.000,00 5,85

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 10 FERMENTO BIOLÓGICO SECO IN-
STANTÂNEO  PARA PÃES E MASSSAS 125 
G  CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRO-
DUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E TABELA NUTRICIONAL. 

APTI 1.500,00 5,00

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 11 FUBÁ DE MILHO AMARELO, EM EM-
BALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, COM 
01 KG.   PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 7 MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA 

DALLA 3.000,00 1,85

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 12 LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO 
DE ORIGEM ANIMAL ENRIQUECIDO 
COM VITAMINAS E MINERAIS DE ACOR-
DO COM O IDR. ISENTO DE GORDURA 
TRANS. ADICIONADO DE LECITINA 
DE SOJA COMO EMULSIFICANTE. EM 
EMBALAGEM ALUMINIZADA COM 
400GR. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA. 

AURORA 3.000,00 10,90

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 13 MACARRÃO COM OVOS, TIPO ESPA-
GUETE A MASSA AO SER COLOCADA NA 
ÁGUA NÃO DEVE TURVÁ-LA ANTES DA 
COCÇÃO. APÓS A COCÇÃO, A MASSA 
NÃO PODERÁ APRESENTAR TEXTURA 
OU CONSISTÊNCIA DE EMPAPAMENTO. 
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO RESIS-
TENTE, TRANSPARENTE DE 1000GR. PRA-
ZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES 
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

DIANA 3.000,00 3,48

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 14 ÓLEO DE SOJA REFINADO, EM EMBALA-
GEM PET DE 900 ML. ISENTO DE MILHO  
TRANSGÊNICO. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA 

CONCORDIA 3.000,00 5,85

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 15 PAPEL HIGIÊNICO, 30 M X 10 CM, EMBAL-
AGEM COM 4 ROLOS  

GUIPEL 1.500,00 1,60

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 16 SABÃO EM PEDRA– 200 GRS:  COM-
POSIÇÃO BÁSICA: CARBONATO 
DE SÓDIO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, 
GLICERINA, CORANTE E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, 
ESPECIFICAÇÕES PH 1% = 11,5 MÁXIMO, 
ALCALINIDADE LIVRE: MÁXIMO 0,5% 
P/P, DE GLICERINA, NA COR AMARELA, 
NEUTRO, EMBALADO EM SACO 
PLÁSTICO, COM VALIDADE DE 2 ANOS, 
COM REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO NA ANVISA 

ZAVASKI 1.500,00 1,20

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 17 SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG 
COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARBONATO 
DE SÓDIO, IÓXIDO DE TITÂNIO, 
GLICERINA, CORANTE E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, 
ESPECIFICAÇÕES PH 1% = 1,5 MÁXIMO, 
ALCALINIDADE LIVRE: MÁXIMO 0,5% P/P, 
DE GLICERINA, EMBALADO EM CAIXAS 
DE PAPEL COM CAPACIDADE 1 KG, COM 
VALIDADE DE 2 ANOS, COM AUTOR-
IZAÇÃO REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO 
NA ANVISA 

ASSIM 1.500,00 5,50

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 18 SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS COM-
POSIÇÃO: SÓDIO, ÁGUA, GLICERINA, 
FRAGRÂNCIA, AROMATIZANTES, CON-
SERVANTES. REGISTRO DO PRODUTO 
NA ANVISA. 

LE 
BOTANIQUE

1.500,00 1,00

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALIMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 19 SAL REFINADO, IODADO, COM GRAN-
ULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS 
BRANCOS.   A IODAÇÃO DO SAL DEVE 
SEGUIR A LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, 
EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 1,0 
KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA 
DE 10 MESES, A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA 

GARÇA 1.500,00 0,90

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 75/2020, é de R$ 189.990,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil, 
Novecentos e Noventa Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
quatro dias de setembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°444/2020
Pregão Eletrônico  Nº 075/2020
Data da Assinatura:	24/09/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  AP OESTE DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EMBALADAS PARA 
DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS DE TRABALHADORES QUE SE 
ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, 
FAMÍLIAS QUE POSSUEM CRIANÇAS EM ESTADO DE RISCO E 
DESNUTRIÇÃO, IDOSOS EM SITUAÇÃO DE DOENÇA, PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA E FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM 
SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL E QUE MOMENTANEAMENTE 
ENFRENTARAM NECESSIDADES BÁSICAS DE ALIMENTAÇÃO, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE RESGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 189.990,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil, Novecentos e 
Noventa Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 48/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR ESPECIAL 
DESTINADO A PACIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE (SUS), RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. 
, conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0580

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 17.535,00(Dezessete Mil, Quinhentos e Trinta e 
Cinco Reais)

Capanema - PR,  24 de setembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 445/2020
Processo dispensa Nº 048/2020
Data da Assinatura:	24/09/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  B.DE OLIVEIRA BERGAMA-
SCHO-PRODUTOS NUTRICIONAIS.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR ESPECIAL 
DESTINADO A PACIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE (SUS), RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$17.535,00 (Dezessete Mil, Quinhentos e Trinta e Cinco 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº84/2020. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES DESTINADOS AO CENTRO DE SAÚDE NIS-I, EM 
ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR PROPOSTA Nº 
09157.931000/1180-01, PROCESSADA PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.  R$ 12.080,00 Doze Mil e Oitenta Reais).  Abertura 
das propostas: 08:30 Horas do dia 09/10/2020. Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 24/09/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº  73/2020, com a alteração da data de 
realização da Sessão Pública para o dia 08/10/2020, às 08H30M, e alter-
ações descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DES-
TINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE LIXO RECICLÁVEL E 
ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO URBANO E TRANS-
PORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO ORGÂNICO E RECI-
CLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL DO  MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR.

NO EDITAL ITEM 18.2. ONDE LIA-SE:

18.2. Valor máximo estimado da licitação é de R$  1.743.864,84 (Um 
Milhão, setecentos e quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos).

LEIA-SE:
18.2. Valor máximo estimado da licitação é de R$  1.695.056,64 (Um 
Milhão, seiscentos e noventa e cinco  mil,  cinquenta e seis reais e ses-
senta e quatro centavos).

NO TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 05
ONDE LIA-SE:
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do produto/

serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 

R$
Preço máximo 
total R$

1 58151 SERVIÇO DE COLETA, 
PORTA A PORTA DO 
LIXO ORGÂNICO 
PRODUZIDO NO 
PERÍMETRO URBANO E 
TRANSBORDO E DESTI-
NAÇÃO FINAL DE LIXO 
ORGÂNICO DA ZONA 
RURAL DO  MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA, COM 
CAMINHÃO COLETOR 
EQUIPADO COM 
BAÚ COMPACTADOR 
DE CAPACIDADE 
LÍQUIDA MÍNIMA 15m³.  
CONFORME ROTEIRO 
APRESENTADO NO 
PROJETO BÁSICO  

12,00 MÊS 41.256,23 495.074,76

2 58153 TRANSPORTE E EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO 
DE DISPOSIÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL 
DO   LIXO ORGÂNICO 
E REJEITOS URBANO E 
RURAL DE CAPANEMA, 
EM ATERRO SANITÁRIO 
A SER PROVIDENCIADO 
PELA EMPRESA PROPO-
NENTE

12,00 MÊS 49.228,36 590.740.32

TOTAL 1.085.815,08

Lote: 2 - Lote 002
Item Código do produto/

serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 

total
1 58152 SERVIÇO DE COLETA, 

PORTA A PORTA DE 
LIXO RECICLÁVEL 
PRODUZIDO NO   
PERÍMETRO URBANO E 
TRANSBORDO DO LIXO 
RECICLÁVEL DA ZONA 
RURAL DO   MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA, COM 
CAMINHÃO COLETOR 
EQUIPADO COM BAÚ 
OU CAMINHÃO COM 
CARROCERIA COBERTA 
E FECHADA NAS 
LATERAIS. CONFORME 
ROTEIRO APRESEN-
TADO NO PROJETO 
BÁSICO.  

12,00 MÊS 37.595,62 451.147,44

2 58154 TRANSPORTE E EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO 
DE DISPOSIÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL 
DO   LIXO RECICLAVÉL 
E REJEITOS URBANO E 
RURAL DE CAPANEMA, 
EM ATERRO SANITÁRIO 
A SER PROVIDENCIADO 
PELA EMPRESA PROPO-
NENTE.

12,00 MÊS 17.241,86 206.902,32

TO-
TAL

658.049,76 TRANSPORTE E EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO 
DE DISPOSIÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL 
DO   LIXO ORGÂNICO 
E REJEITOS URBANO E 
RURAL DE CAPANEMA, 
EM ATERRO SANITÁRIO 
A SER PROVIDENCIADO 
PELA EMPRESA PROPO-
NENTE

12,00 MÊS 49.228,36 590.740.32

TOTAL DOS LOTES 01 E 02 1.743.864,84

LEIA-SE
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do produto/

serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 

total



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0580

1 58151 SERVIÇO DE COLETA, 
PORTA A PORTA DO 
LIXO ORGÂNICO 
PRODUZIDO NO 
PERÍMETRO URBANO E 
TRANSBORDO E DESTI-
NAÇÃO FINAL DE LIXO 
ORGÂNICO DA ZONA 
RURAL DO  MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA, COM 
CAMINHÃO COLETOR 
EQUIPADO COM 
BAÚ COMPACTADOR 
DE CAPACIDADE 
LÍQUIDA MÍNIMA 15m³.  
CONFORME ROTEIRO 
APRESENTADO NO 
PROJETO BÁSICO  

12,00 MÊS 45.897,74 550.772,88

2 58153 TRANSPORTE E EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO 
DE DISPOSIÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL 
DO   LIXO ORGÂNICO 
E REJEITOS URBANO E 
RURAL DE CAPANEMA, 
EM ATERRO SANITÁRIO 
A SER PROVIDENCIADO 
PELA EMPRESA PROPO-
NENTE

12,00 MÊS 49.228,36 590.740,32

TO-
TAL

R$ 1.141.513,20 TRANSPORTE E EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO 
DE DISPOSIÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL 
DO   LIXO ORGÂNICO 
E REJEITOS URBANO E 
RURAL DE CAPANEMA, 
EM ATERRO SANITÁRIO 
A SER PROVIDENCIADO 
PELA EMPRESA PROPO-
NENTE

12,00 MÊS 49.228,36 590.740.32

TOTAL 1.085.815,08

Lote: 2 - Lote 002
Item Código do produto/

serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 

total
1 58152 SERVIÇO DE COLETA, 

PORTA A PORTA DE 
LIXO RECICLÁVEL 
PRODUZIDO NO   
PERÍMETRO URBANO E 
TRANSBORDO DO LIXO 
RECICLÁVEL DA ZONA 
RURAL DO   MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA, COM 
CAMINHÃO COLETOR 
EQUIPADO COM BAÚ 
OU CAMINHÃO COM 
CARROCERIA COBERTA 
E FECHADA NAS 
LATERAIS. CONFORME 
ROTEIRO APRESEN-
TADO NO PROJETO 
BÁSICO.  

12,00 MÊS 28.886,76 346,641,12

2 58154 TRANSPORTE E EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO 
DE DISPOSIÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL 
DO   LIXO RECICLAVÉL 
E REJEITOS URBANO E 
RURAL DE CAPANEMA, 
EM ATERRO SANITÁRIO 
A SER PROVIDENCIADO 
PELA EMPRESA PROPO-
NENTE.

12,00 MÊS 17.241,86 206.902,32

TO-
TAL

R$ 553.543,44 TRANSPORTE E EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO 
DE DISPOSIÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL 
DO   LIXO ORGÂNICO 
E REJEITOS URBANO E 
RURAL DE CAPANEMA, 
EM ATERRO SANITÁRIO 
A SER PROVIDENCIADO 
PELA EMPRESA PROPO-
NENTE

12,00 MÊS 49.228,36 590.740.32

TOTAL 1.085.815,08
TOTAL DOS LOTES 01 E 02 R$ 1.695.056,64
Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 24 de setembro de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

REGISTRO DE ENTIDADE

Registro N° 01: 

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1471/2013 de 17 de Out-
ubro de 2013, concede o Registro da Entidade abaixo discriminada:
APAE: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema.
Declara ainda que a mesma esta em pleno funcionamento.
Prazo de validade para o registro: 1(um) ano a partir desta data.

Capanema 24 DE SETEMBRO DE 2020
_________________________________________
CAROLINE PILATI
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO N° 04/2020

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas do Incentivo Família Pa-
ranaense Adesão Espontânea-IFP-AE deliberação 66/2016 do Período 
de 01/07/2019 a 31/12/2019 do município de Capanema-Pr.

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1471/2013:
RESOLVE: 
ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas do Incentivo Família Pa-
ranaense Adesão Espontânea-IFP-AE deliberação 66/2016 do período 
de 01/07/2019 a 31/12/2019 do Município de Capanema-PR. 
ARTIGO 2°  Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação.
 
Capanema 24 de setembro de 2020.
_________________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO N° 05/2020

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas do Incentivo Benefício 
Eventual  Deliberação 65/2017-CEAS do Período de 01/07/2019 a 
31/12/2019 do município de Capanema-Pr.

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1471/2013:
RESOLVE: 
ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas do Incentivo Benefício 
Eventual  Deliberação 65/2017-CEAS do período de 01/07/2019 a 
31/12/2019 do Município de Capanema-PR. 
ARTIGO 2°  Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação.
 
Capanema 24 de setembro de 2020.
_________________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO N° 06/2020

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas da Resolução Ad Refer-
endum n° 05/2017 do Incentivo á Pessoa com Deficiência I do Período 
de 01/07/2019 a 31/12/2019 do município de Capanema-Pr.

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1471/2013:
RESOLVE: 
ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas da Resolução Ad Referen-
dum n° 05/2017 do Incentivo á Pessoa com Deficiência I do período de 
01/07/2019 a 31/12/2019 do Município de Capanema-PR. 
ARTIGO 2°  Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação.

OUTRAS PUBLICAÇÕES



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0580

Capanema 24 de setembro de 2020.
_________________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO N° 07/2020

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas final do Incentivo 
Benefício Eventual  Deliberação 65/2017 do  município de Capane-
ma-Pr.

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1471/2013:
RESOLVE: 
ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas final do Incentivo Benefício 
Eventual  Deliberação 65/2017-CEAS do Município de Capanema-PR. 
ARTIGO 2°  Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação.
 
Capanema 24 de setembro de 2020.
_________________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO N° 08/2020

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas Final da Resolução Ad 
Referendum n° 05/2017 do Incentivo á Pessoa com Deficiência I do mu-
nicípio de Capanema-Pr.

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1471/2013:
RESOLVE: 
ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas Final da Resolução Ad Ref-
erendum n° 05/2017 do Incentivo á Pessoa com Deficiência I do Mu-
nicípio de Capanema-PR. 
ARTIGO 2°  Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação.
 
Capanema 24 de setembro de 2020.
_________________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO N° 06/2020

SUMÚLA- Dispõe sobre a Prestação de contas referente ao período de 
01/07/2019 á 31/12/2019 da deliberação 062/2016 do Serviço e Con-
vivência e Fortalecimentos de Vínculos do Município de Capanema-PR. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no 
uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal N° 1.463/2013.

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas referente ao período de 
01/07/2019 a 31/12/2019  da Deliberação 062/2016 do Serviço e Con-
vivência e Fortalecimentos de Vínculos do Município de Capanema-PR. 

ARTIGO 2°  Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação.
 
Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publicação.

Capanema  23 de setembro de 2020
	

________________________________________
Marco Aurélio Gazzoni 
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO N° 07/2020

SUMÚLA- Dispõe sobre a Prestação de contas referente ao período de 
01/07/2019 a 31/12/2019 da deliberação 031/2017 Programa Crescer em 
Família –Acolhimento Familiar do Município de Capanema-PR.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no 
uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal N° 1.463/2013.

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas referente de 01/07/2019 
a 31/12/2019 da Deliberação 031/2017 Programa Crescer em 
Família-Acolhimento Familiar do Município de Capanema-PR.

ARTIGO 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação.

Capanema  23 de setembro de 2020
_________________________________________
Marco Aurélio Gazzoni 
Presidente do CMDCA

 E D I T A L 
          
AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o Arti-
go 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000,

CONVOCA

Todos os munícipes, para participarem da Audiência Pública, destinada 
a elaboração do Orçamento Geral do Município de Capanema para o 
exercício financeiro de 2021, a ser realizada no dia 29 de setembro de 
2020, às 17:00 horas, na sala de sessões da Câmara Municipal de Ver-
eadores, sito a Rua Padre Cirilo, 1589. 

Capanema-PR, 24 de setembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o Art. 
227 da Constituição Federal, Lei Federal nº 8.069/90 e a Instrução Nor-
mativa nº 36/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,

CONVOCA

Todos os munícipes a participarem da Audiência Pública para apresen-
tação do Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência, 
relativo ao Segundo Quadrimestre do exercício de 2020, que será real-
izada no dia 28/09/2020 às 17:45 horas, nas dependências da Câmara 
Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre Cirilo, 1589, Município de 
Capanema, Estado do Paraná.  

 Capanema-PR, 24 de setembro de 2020.



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0580

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
    
AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o § 4º 
do artigo 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, 

CONVOCA

Todos os munícipes, para participarem da Audiência Pública, referente 
ao Segundo Quadrimestre do Exercício de 2020, para avaliação das Me-
tas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, a ser realizada no dia 
28 de setembro de 2020, às 17:15 horas, na sala de sessões da Câmara 
Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre Cirilo, 1589. 

Capanema-PR, 24 de setembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o Ar-
tigo 36, § 5º, da Lei Complementar nº 141/2012 ,

TORNA PÚBLICO

Que será realizada Audiência Pública da área de Saúde, relativa ao 2º 
Quadrimestre do ano de 2020 e CONVOCA todos os membros do Con-
selho Municipal de Saúde e munícipes em geral para participarem da 
referida audiência que será realizada no dia 28/09/2020 às 17:30 horas, 
nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre 
Cirilo, 1589, Município de Capanema, Estado do Paraná.  

Capanema, 24 de setembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-09-25T09:19:01-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




